
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. 1 v v del 24 AGO. 2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DELLE
RISORSE FINANZIARIE E DELEGA AGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRA-
DO, DELLE FUNZIONI RELATIVE ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI EDIFICI DESTI-
NATI AD USO SCOLASTICO PER SPESE DI GESTIONE E MANUTENZIONE, Al SENSI
DELL'ART.3 DELLA LEGGE N. 23/96.

L'anno duemilaventuno il giorno ////// 01 tM fi'&O del mese di fì&.0&f<? alle

ore f j '. 5 O , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Ing. Santi

Trovato, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale

Aw. Al A. CAPONFTT1 ;



Visto l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'alt. 1 comma 1 lett. b) della L.R.
n. 7 del 18 aprile 2018 recante "Norme transitorie in materia di elezione degli organi dei liberi
consorzi e delle città metropolitane e proroga commissariamento" secondo cui "nelle more
dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e delle Città metropolitane eletti
secondo le disposizioni della presente legge, e comunque non oltre il 31 dicembre 2018, le funzioni
degli enti area vasta continuano ad essere svolte da commissari straordinari nominati ai sensi
dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana
approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.R della Regione Siciliana n. 544/GAB del 30 aprile 2021 con il quale, il Dott. Ing.
Santi Trovato è stato nominato Commissario Straordinario della Città Metropolitana con le funzioni
del Consiglio Metropolitano, "Nelle more dell'insediamento degli Consorzi comunali e dei Consigli
metropolitani e comunque non oltre il 15 settembre 2021 "

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

per la regolarità contabile, dal responsabile dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola
propria integralmente.

I Commissario Straordinario, Dott. Ing. Santi Trovato, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Messina 24 AGO. 2021



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri del Consiglio Metropolitano

predisposta dalla IV DIREZIONE - "Servizi Tecnici Generali"

Servizio "Edilizia Metropolitana" - Ufficio "Competenze Scolastiche"

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE E DE-
LEGA AGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO, DELLE FUNZIONI RELATI-
VE ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI EDIFICI DESTINATI AD USO SCOLASTICO
PER SPESE DI GESTIONE E MANUTENZIONE, Al SENSI DELL'ART.3 DELLA LEGGE N.
23/96..

PREMESSO

CHE in attuazione a quanto disposto dalle vigenti norme (L.R. N. 15/1988 e Legge 23/1996 e
successive modifiche ed integrazioni), la Città Metropolitana di Messina, ha competenza sulle
Istituzioni Scolastiche Secondarie di Secondo Grado;

CHE ai sensi dell'ari. 3 della Legge 11 gennaio 1996, n. 23 l'Ente è tenuto a far fronte alle spese di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici sedi degli Istituti di istruzione secondaria di
secondo grado, nonché alle spese per le attività amministrative;

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 122 del
29/09/2014 l'Ente ha adottato un Regolamento per la disciplina e le modalità di erogazione delle
risorse finanziarie finalizzate alla "razionalizzazione delle spese di manutenzione e gestione degli
Istituti Scolastici e le modalità di erogazione dei fondi agli stessi";

CHE con Determinazione n. 1558 del 31/12/2020 è stata disposta la presa d'atto di una bozza di
Regolamento, aggiornato ed integrato, secondo le indicazioni dell'Amministrazione e sottoposto
alla visione dei Dirigenti Scolastici recante le norme a cui dovranno uniformarsi sia la Città
Metropolitana che i gli Istituti scolastici per la corretta gestione delle risorse assegnate per le
finalità di cui sopra;

CONSIDERATO

CHE per dare pratica attuazione al predetto regolamento, si rende necessaria la sua
approvazione;

VISTE le LL.RR. 48/91, 23/96 e 30/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica e amministrativa;

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;



VISTO il Regolamento per la "Disciplina del procedimento amm/vo" approvato con D. n.40/CC
dell'08.04.2015;

DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Messina,
dell'insussistenza di conflitti

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI DI

APPROVARE l'allegato Regolamento predisposto dal Servizio Edilizia Metropolitana in attuazione
aH'art.3 della L. 23/96, recante le norme a cui dovranno uniformarsi sia la Città Metropolitana che
gli istituti scolastici, per la corretta gestione delle risorse assegnate per le finalità di cui in
premessa;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il visto di
competenza;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line

La Responsabile Ufficio Competenze Scolastiche
/. A. Concetta PICCOLOMINI

firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/1993

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Georn\Antonino MICELI

IL DIRIGENTE
Doti.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. REGOLAMENTO



Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. dei 2 4 MO. 2D2t
OGGETTO: Regolamento per l'erogazione delle risorse finanziarie e delega agli istituti di istruzione secon-
daria di II grado, delle funzioni relative alla manutenzione ordinaria degli edifici destinati ad uso scolastico per
spese di gestione e manutenzione, ai sensi dell'art.3 della legge n. 23/96.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 2OA60&Q21 IL DIRIGE!
(doti

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

fìnanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì IL DIRIGENTE F.F
(doti. S. P UCCIO)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

in

ordinevalla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì
2C D1F-. SfFVTT'i FINANZIAR!

U r i ' K . '.O I M P E G N I

DI
ILkGIONIERE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì
III RAGIONIERE GENERALE

' A\f\f A nn*~i h A ̂ . ̂  „ ~r p f rj .-*| r* <fc



Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. de, 24 AGO. 2021
OGGETTO: Regolamento per l'erogazione delle risorse finanziarie e delega agli istituti di istruzione
secondaria di II grado, delle funzioni relative alla manutenzione ordinaria degli edifici destinati ad uso
scolastico per spese di gestione e manutenzione, ai sensi dell'art.3 della legge n. 23/96.

Letto, confermato e sottoscritto.

irlo St/aprdina/io

'M. )* a - //) M i

II certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-

1991 n.44 e successive modifiche.

Messina, 2 4 AGO. 2021

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, _ __

NERALE

IL SEGRETARIO GENERALE



Città Metropolitana di Messina _ IV Direzione "Servizi Tecnici Generali

REGOLAMENTO

PER L'EROGAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE E DELEGA AGLI ISTITUTI

DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO, DELLE FUNZIONI RELATIVE

ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI EDIFICI DESTINATI AD USO SCO-

LASTICO PER SPESE DI GESTIONE, Al SENSI DELL'ART.3 DELLA LEGGE N.

23/96.



Città Metropolitana di Messina _ IV Direzione "Servizi Tecnici Generali

INDICE

Art. 1

Principi, definizioni e norme generali 3

Art. 2

Modalità assegnazione fondo 4

Art. 3

Rendiconto 5

Art. 4

Tipologia degli interventi 6

Art. 5

Spese varie 7

Art. 6

Manutenzione ordinaria 8

Art. 7

Spese Escluse 10

Art. 8

Altri interventi 10

Art. 9

Ordinazione spesa e scelta del fornitore 11

Art. 10

Limite annuale e vincolo di destinazione 11

Art. 11

Compiti della Città Metropolitana 11

Art. 12

Disposizioni transitorie e finali 11



Città Metropolitana di Messina _ IV Direzione "Servizi Tecnici Generali

Art. 1

PRINCIPI, DEFINIZIONI E NORME GENERALI

II presente regolamento disciplina le modalità di erogazione delle r isorse agli Isti-
tuti di istruzione secondaria di secondo grado in attuazione al l 'ar t .3 della Legge
11 gennaio 1996, n. 23,

Per "Istituto" si intende ogni Istituzione scolastica di istruzione secondar ia di se-
condo grado avente personali tà giuridica con le sedi associate e/o sezioni s tacca-
te che ricadono anche in Comuni diversi del territorio della Città Metropolitana.

Il presente regolamento, inoltre, discipl ina l'oggetto e le modalità della delega
delle funzioni relative alla manutenzione ordinaria degli edifici destinati ad uso
scolastico, a favore degli istituti ai quali tali edifici sono assegnati.

La delega è effettuata, ai sensi dell'ari. 3 della Legge 11/01/1996 n. 23, su r ichie-
sta dei singoli istituti, assicurando le risorse finanziarie necessar ie per l 'esercizio
delle funzioni delegate.

Per consentire agli Istituti di poter operare direttamente e tempestivamente, an-
che in sostituzione dell 'Ente, per le immediate necessità e la minuta manutenzio-
ne, la Città Metropolitana di Messina, istituisce nel proprio bilancio un fondo per
spese di funzionamento. La misura di tale fondo viene determinata complessiva-
mente per ogni istituto in funzione del numero degli alunni e/o classi autor izzate
annualmente dal competente Ufficio Vil i Ambito Territoriale di Messina.



Città Metropolitana di Messina _ IV Direzione "Servizi Tecnici Generali

Le somme stanziate nel bilancio a favore di ciascun Istituto devono essere consi-
derate come contributi per il r imborso delle spese già sostenute ad anticipate
dall'Istituto in sostituzione dell 'Ente.

In entrambi i casi dovrà seguire apposita rendicontazione della spesa sostenuta,
così come riportato al successivo art. 3.

Gli adempimenti connessi al l 'attuazione del presente regolamento nonché i relati-
vi provvedimenti sono di competenza, nella struttura organizzativa dell 'Ente, del
Servizio preposto al l 'Edi l iz ia Metropolitana.

Art. 2

MODALITÀ ASSEGNAZIONE FONDO

II fondo istituito ai sensi dell'art.l sarà determinato annualmente nel l 'ambito del-
le risorse stanziate nel Bilancio dell 'Ente. L'entità potrà essere di anno in anno ri-
determinata compatibilmente con le disponibilità di bi lancio a ciò destinate e sul-
la scorta dei parametri stabiliti per la ripartizione dei fondi agli Istituti, per le s in-
gole atti vita.

Il criterio di ripartizione dei contributi è stabilito nella misura del 70% in base alla
popolazione scolastica ed il restante 30% sul numero dei plessi di pertinenza delle
rispettive Istituzioni scolastiche.

Le somme assegnate saranno iscritte nel bilancio di ogni Istituto e dovranno esse-
re util izzate per le spese indicate al successivo art. 6. Le erogazioni saranno cor-
risposte in due soluzioni:

1° acconto del 70% entro il 31 marzo dell 'anno f inanziar io di riferimento;

- 2° acconto del 30%, a saldo, entro il 28 febbraio dell 'anno successivo a
quello finanziario di riferimento.

Le spese saranno effettuate sotto la responsabil i tà del Capo d'Istituto per la parte
amministrativa e del Direttore dei servizi generali ed amm.vi per la parte f inanzia-
ria contabile.

La Città Metropolitana, attraverso il dipendente Servizio Finanziario, r iassume la
titolarità delle utenze e provvede al pagamento, annualmente e secondo i para-
metri adottati, nei limiti degli importi riportati in calce al presente regolamento.



Città Metropolitana di Messina _ IV Direzione "Servizi Tecnici Generali

I maggiori consumi energetici da parte degli Istituti, saranno detratti dal la quota
di ripartizione del fondo annuale.

Saranno presi in considerazione i casi particolari degli Istituti scolastici con indi-
rizzi professionali e/o tecnologici che, per la loro peculiarità, i rispettivi consumi
non potranno essere ragguagliati ai restanti Istituti scolastici

Art. 3

RENDICONTO

Tutte le somme trasfer i te dalla Città Metropoli tana sono soggette a rendiconta-
zione.

II Dirigente scolastico, non oltre il trenta marzo del l 'anno successivo, trasmette
alla Città Metropolitana il rendiconto delle spese, effettuate entro la fine di ogni
anno solare.

Detta rendicontazione dovrà essere dettagliata e distinta per singole voci di spe-
sa, pagate in ragione dei servizi affidati e realizzati con il contributo erogato, il
tutto corredato dalla del iberazione del Consiglio di Istituto che approva il rendi-
conto stesso.

A ciascun rendiconto, da presentare, deve essere allegata la documentazione, re-
golare ai fini fiscali, delle spese effettuate e corredate dalle copie degli ordinativi
di spesa, ove le stesse spese non fossero descritte esaustivamente nel documento
fiscale ri lasciato dal l 'operatore economico che ha erogato la relativa prestazione.

Per le spese di esigua entità, non superiori ad € 50,00 (Euro cinquanta/00) è am-
messa, anche, la presentazione dei relativi scontrini fiscali, integrati da una di-
chiarazione resa dal Direttore Amministrativo e/o dal Dirigente Scolastico, atte-
stante l ' imputazione della spesa al funzionamento amministrativo della scuola.

Tutti i documenti facenti parte la rendicontazione, inoltrati esclusivamente in for-
mato pdf convalidate, con firma digitale del Dirigente scolastico o suo delegato,
dovranno essere supportati da una dichiarazione in cui venga attestato:

1) L'effettiva esecuzione dei lavori o del servizio oppure la presa in carico,
l ' inventariazione del materiale o il col laudo come previsto dal la legge;

2) La congruità dei prezzi e la loro corr ispondenza;



Città Metropolitana di Messina _ IV Direzione "Servizi Tecnici Generali

Ciascun documento di spesa deve essere vistato dal capo d'Istituto mediante f ir-

ma digitale.

Fino a quando tutta la documentazione non sarà trasmessa, l'Ente non erogherà

all'Istituto la successiva rata del contributo.

Eventuali economie sul le r isorse assegnate all'Istituto, per un esercizio f inanzia-

rio, possono essere trasferite al l 'eserciz io successivo e possono essere utilizzate

dallo stesso per le finalità di cui al presente regolamento.

Nell'ipotesi di interventi di manutenzione straordinaria, che potranno essere ese-

guiti direttamente dall 'Istituzione Scolastica interessata, i documenti giustificativi

di spesa devono essere supportati dall 'attestazione prevista dall 'art.6 del presen-

te regolamento.

L' inosservanza del termine di presentazione del rendiconto, l ' irregolarità dello

stesso o l'utilizzo improprio delle somme, può comportare la sospensione di ogni

ulteriore erogazione di r isorse destinate al le spese di funzionamento.

Art. 4

TIPOLOGIA DEGLI INTERVENTI

1. Agli istituti vengono delegate le funzioni relative al l 'esecuzione dei lavori di

manutenzione ordinaria rientranti nelle tipologie indicate all 'art.5, nonché quelli

ritenuti di caratterist iche analoghe dal referente tecnico terr i torialmente compe-

tente dell 'Ente.

2. Sono altresì oggetto di delega gli acquisti di beni e material i eventualmente ne-

cessari per l 'esecuzione dei lavori di cui al precedente comma, nonché per le spe-

se varie di cui al successivo art.5.

3. Sono esclusi dal la delega gli interventi di innovazione, di ampl iamento e di in-

tegrazione dei componenti edilizi o impiantistici esistenti.

4. Gli interventi delegati, di cui ai precedenti commi, devono rispondere alle se-

guenti caratteristiche:

Modesta entità della spesa, fermo restando quanto previsto all 'art. 6;

Urgenza dell ' intervento;



Città Metropolitana di Messina _ IV Direzione "Servizi Tecnici Generali

Unicità e singolarità dell'intervento;

Per importi complessiv i non superiori al la cifra annuale preventivamente
determinata dall 'Ente ed iscritta in bilancio.

Art. 5

SPESE VARIE

In relazione agli obblighi di cui al la L. 23/1996, la Città Metropolitana provvede
alle spese varie di ufficio e per l 'arredamento (acquisizione dei beni e dei servizi
necessari per il funzionamento dell'istituto) e a quelle per le utenze elettriche e
telefoniche, per la provvista del l 'acqua e del gas, per il r iscaldamento ed ai
relativi impianti, ad esclusione delle spese f inalizzate alla didattica che dovranno
essere fronteggiate con i trasferimenti Ministeriali e/o Regionali.

Con i contributi del presente regolamento, l'Istituto deve far fronte a tutte le spe-
se correnti ed in particolare:

1) per acquisto stampati e generi di cancel ler ia, combustibili, carburanti e lubrifi-
canti, materiale di pulizia e disinfettante, nonché per acquisto attrezzi di pulizia,
solo nella quantità indispensabili;

2) per la manutenzione e r iparazione necessaria di mobili, calcolatrici, fotocopia-
trici, telefoni, fax, computer, apparecchiature elettriche ecc. di pertinenza e f ina-
l izzate al funzionamento delle attività dei servizi amministrativi;

3) per la r iparazione, acquisto o sostituzione, di arredi scolastici;

4) per il trasporto a rifiuto dei materiali di risulta dei beni e suppellettili di cui al
precedente punto 2) e che comunque non riguardino acquisti con fondi propri
dell'Istituto e/o strutturali (PON);

5) per il facchinaggio e piccoli traslochi di arredi presso le sedi succursal i ovvero
nell 'ambito della stessa sede;

6) per interventi di sanif icazione, disinfezione e deratt izzazione.

Le spese per la sostituzione di arredi ed altri beni mobili di proprietà dell'Ente,
destinati per loro natura a un durevole impiego nel tempo, potranno essere
effettuate solo previa e obbligatoria dichiarazione di "fuori uso" dei beni
sostituiti, che dovrà essere comunicata all'Ente per il relativo discarico



Città Metropolitana di Messina _ IV Direzione "Servizi Tecnici Generali

dall'inventario. Analoga comunicazione andrà fatta per il semplice "fuori uso".

Art. 6

MANUTENZIONE ORDINARIA

Nelle spese relative alla "piccola manutenzione degli edifici" di cui all'articolo 3

comma 4 della Legge n. 23/96, sono comprese quelle spese finalizzate
all'esecuzione di interventi di modesta entità e/o all'acquisto di beni strumentali

e materiali necessari per l'esecuzione degli stessi destinati a locali scolastici di
proprietà dell'Ente o condotti in locazione.

Sono compresi tutti gli interventi di modesta entità volti ad eliminare i pericoli ed
i potenziali rischi di incidenti e/o che possono costituire difetti e guasti

conseguenti al deterioramento delle parti dell'immobile, nonché le opere
consequenziali compresa la sostituzione di parti ammalorate quali, a titolo
esemplificativo:

6.1 OPERE EDILI E AFFINI
a. Ripristini di piccola entità di:

Pavimenti e rivestimenti, ad esempio: piastrelle sollevate, staccate; ripristi-

no davanzali; intonaci interni e loro tinteggiatura; murature e intonaci; zoc-
colini murar!; rifacimento tracciamenti; pareti mobili, pareti in cartongesso,
pareti metalliche; controsoffittature; impermeabilizzazioni ed eventuali co-

perture a tegole
b. Tinteggiatura interna di singoli ambienti; cancellazione scritte offensive sui

muri.
e. Riparazione e coloritura di inferriate di protezione, cancelli, infissi interni

ed esterni, comprese eventuali persiane ed avvolgibili e maniglie;

d. Sostituzione vetri rotti di qualunque tipo su infissi interni o esterni; ripristi-
no o sostituzione delle guarnizioni, di qualsiasi natura di tenuta dei vetri;

e. Riparazione o parziale sostituzione di singolo infissi (porte e finestre) inter-
ni o esterni, persiane, avvolgibili, cinghie, avvolgitori, ganci;

f. Riparazione o sostituzione di serrature, maniglie e cerniere, fermo porta,
molle chiudi porta;

g. Riparazione o sostituzione maniglioni antipanico delle porte REI;
h. Fissaggio arredi metallici, scaffali;



Città Metropolitana di Messina _ IV Direzione "Servizi Tecnici Generali

6.2 IMPIANTI TERMO IDRAULICI

a. Riparazione o sostituzione di impianti idraulici quali rubinetti, miscelatori,
guarnizioni, vaschette di cacciata, tubi esterni di cacciata, sifoni, etc.;

b. Sostituzione delle catenelle dei servizi igienici e dei pulsanti di cacciata;
e. Disostruzione dei lavandini otturati;
d. Disostruzione dei servizi igienici mediante operazioni di spurgo;
e. Piccole modifiche ai collegamenti idraulici (adduzione scarichi)
f. Assistenza per l'accensione stagionale della caldaia e manutenzione

dell'impianto di riscaldamento;

6.3 IMPIANTI ELETTRICI la riparazione o sostituzione di apparecchiature e
dispositivi di sicurezza degli impianti tecnologici, fatta eccezione per quegli
interventi che interessano direttamente i circuiti generali, che saranno
consentiti solo ed esclusivamente quando possono costituire pericolo per la
pubblica incolumità o impedimento allo svolgimento della normale attività
didatti ca.
a. Riparazione dei corpi illuminanti mediante sostituzione di lampade di qua-

lunque tipo deteriorate o esaurite, nonché' la riparazione e sostituzione in
tutti i casi in cui le componenti non risultino più riparabili di ogni accesso-
rio elettrico e di quelli dei corpi illuminanti quali portalampade, plafoniere,
schermi, supporti, borchie, etc.;

b. Riparazione o sostituzione di interruttori, prese di qualsiasi tipo, copriti li,
coperchi di scatole di derivazione;

6.4 IMPIANTO ANTINCENDIO manutenzione e revisione periodica del gruppo di
pressurizzazione e mantenimento in efficienza; degli estintori, manichette
antincendio, rilevatori di fumo, segnaletica e quant'altro necessario ed
inerente la sicurezza e la prevenzione incendi;

6.5 ASCENSORI assistenza obbligatoria per il mantenimento in esercizio degli
impianti ascensori;

6.6 OPERE DIVERSE Manutenzioni degli spazi esterni destinati a verde, nonché
interventi che rivestono carattere di assoluta urgenza e di imprescindibile ne-
cessità, indispensabili per assicurare il regolare funzionamento delle attività
didattiche, per la cui effettuazione dovrà esserne data tempestiva comunica-
zione ai competenti Settori dell'Ente.



Città Metropolitana di Messina _ IV Direzione "Servizi Tecnici Generali

Art. 7

SPESE ESCLUSE

Sono escluse dall'applicazione del presente regolamento, e restano di competenza

diretta della Città Metropolitana di Messina, le spese per la manutenzione straor-

dinaria e comunque ogni spesa non espressamente elencata nei precedenti artico-

li.

Gli eventuali interventi di manutenzione Straordinaria, che potranno essere ese-

guiti direttamente dell'Istituto, nei casi strettamente necessari ed urgenti, do-

vranno essere preventivamente autorizzati dal Servizio Edilizia Metropolitana, al

quale sarà necessario relazionare sui motivi d'urgenza e le ragioni che li giustifi-

cano, dichiarati dal competente Responsabile S.P.P. dell'Istituto, sull'intervento

di manutenzione da eseguire e l'importo corrispettivo

Sono escluse, altresì:

Le spese per materiale didattico, beni ed articoli normalmente ad uso dei

docenti e degli studenti, necessari per la funzionalità didattica delle scuole.

La fornitura di detto materiale non rientra tra le competenze dell'Ente, che

resta di competenza dell'Istituto.

Le spese per l'acquisto delle attrezzature tecnico/scientifiche e le manuten-

zioni dei macchinar! e delle attrezzature ad uso didattico, in quanto di com-
petenza dell'Istituto.

Art. 8

ALTRI INTERVENTI

Sono assolutamente vietati interventi agli edifici scolastici che modifichino la di-

stribuzione degli ambienti o che implichino cambi di destinazione d'uso degli am-

bienti e degli immobili, se non preventivamente concertati ed espressamente au-

torizzati dal competente Settore tecnico della Città Metropolitana. E' fatto, altre-

sì, obbligo all'Istituto di acquisire preventivamente l'autorizzazione del competen-

te settore tecnico nei casi di interventi finanziati acquisiti direttamente dall'Isti-

tuto che implichino qualunque tipo di trasformazione all'edificio ed in particolare

agli impianti tecnologici.

10



Città Metropolitana di Messina _ IV Direzione "Servizi Tecnici Generali

Art. 9

ORDINAZIONE SPESA E SCELTA DEL FORNITORE

II Dirigente Scolastico e il Direttore Amministrativo, ciascuno per le proprie com-

petenze, gestiscono le somme secondo le norme di legge che regolano la gestione

amministrativo—contabile degli Istituti nonché in osservanza della normativa vi-

gente in materia di forniture di beni e servizi nella Pubblica Amministrazione. Si

faranno carico, inoltre, della relativa parte contrattuale, nonché del pagamento

delle relative fatture. Fermo restando che il competente Ufficio dell'Ente si farà

carico del controllo e della regolare esecuzione degli interventi.

Art. 10
LIMITE ANNUALE E VINCOLO DI DESTINAZIONE

L'Istituto non può vantare ulteriori fondi oltre quelli annualmente assegnati.

È assolutamente vietato ogni utilizzo dei fondi assegnati diverso da quello

indicato ai precedenti articoli, poiché essi hanno destinazione vincolata, secondo

le leggi vigenti e secondo il presente regolamento.

Art. 11
COMPITI DELLA CITTÀ METROPOLITANA

II competente Servizio Edilizia Metropolitana, esercita i controlli preventivi previ-

sti dal presente regolamento, nonché i controlli consuntivi sui lavori effettuati.

Provvede direttamente ad eseguire quegli interventi che, per rilevanza economica

o complessità tecnica, non possono essere eseguiti direttamente dall'Istituto sco-

lastico.

Art. 12

DISPOSIZIONI TRANSITORIE E FINALI

Le piccole modifiche sugli di impianti elettrici, per interventi di manutenzione

straordinaria, preventivamente autorizzata e ove ricorrano i presupposti di legge,

dovranno essere supportate dalla documentazione rilasciata da un professionista
abilitato e dovranno essere certificate da installatore qualificato a norma di leg-

ge. La predetta certificazione deve essere trasmessa al competente Ufficio

11



Città Metropolitana di Messina _ IV Direzione "Servizi Tecnici Generali

dell'Ente incardinato al Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione "Servizi

Tecnici Generali".

Il presente regolamento entrerà in vigore dopo la relativa approvazione,

pubblicazione e inoltro agli interessati.

Con il presente Regolamento, viene abrogato il precedente approvato con

deliberazione consiliare n. 122/C del 29/09/2014.

12



Città Metropolitana di Messina _ IV Direzione "Servizi Tecnici Generali

ASSEGNAZIONE RISORSE SPESE DI FUNZIONAMENTO

DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI SECONDARI DI II GRADO

A.S. 2020/2021

ISTITUZIONI SCOLASTICHE

CLASSI

N.31

N.1.415

FORNITURA ELETTRICA E GAS

MANUTENZIONE ORDINARIA

FORNITURE IDRICHE

SERVIZI DI TELEFONIA

MANUTENZIONE ARREDI

TOTALI

EURO

EURO

EURO

EURO

EURO

EURO

704.670,00

459.875,00

297.150,00

59.410,00

127.350.00

1.648.455.00

13


